

BALANÇO PATRIMONIAL - 4º TRIMES



TECPAR - INST.TECNOLOGIA DO PARANÁ

CNPJ 77.964.393/0001-88

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO

ATIVO			PASSIVO		
	12/2019	1/2019		12/2019	1/2019
ATIVO CIRCULANTE	90.878.693,18	98.153.564,39	PASSIVO CIRCULANTE	-137.353.529,89	-172.686.659,47
DISPONIBILIDADE	74.181.203,31	75.470.194,32	FORNECEDORES	-126.787.459,02	-126.375.741,66
BANCOS - CONTAS CORRENTES	65.267,48	391.657,84	FORNECEDORES	-126.787.459,02	-126.375.741,66
BANCO DO BRASIL S/A	43.211,68	381.657,74	FORNECEDORES	-126.787.459,02	-126.375.741,66
BRADESCO	22.055,80	10.000,10	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS	-7.065.387,00	-5.625.094,58
APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ IMEDIATA	73.936.458,73	74.884.772,81	IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES S/ FOLHA	-2.231.566,78	-1.324.553,28
BANCO DO BRASIL S/A	73.936.458,73	74.884.772,81	IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES S/ FOLHA	-2.231.566,78	-1.324.553,28
APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ IMEDIATA - CONVÊNIOS	179.477,10	193.763,67	APROPRIAÇÃO POR COMPETÊNCIA DE FÉRIAS	-4.833.820,22	-4.061.909,33
BANCO DO BRASIL S/A	179.477,10	193.763,67	APROPRIAÇÃO POR COMPETÊNCIA DE FÉRIAS	-4.833.820,22	-4.061.909,33
DIREITOS REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO	16.592.029,68	20.175.588,96	APROPRIAÇÃO POR COMPETÊNCIA DE 13º SALÁRIO	0,00	-238.631,97
DIREITOS JUNTO A CLIENTES	4.048.751,63	7.548.609,36	APROPRIAÇÃO POR COMPETÊNCIA DE 13º SALÁRIO	0,00	-238.631,97
CLIENTES	4.048.751,63	7.548.609,36	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	-201.861,04	-66.126,92
ADIANTAMENTOS	596.075,96	2.382.379,68	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	-152.382,69	-55.664,42
ADIANTAMENTOS À FUNCIONÁRIOS	550.071,41	201.940,47	TRIBUTOS RETIDOS A RECOLHER	-152.382,69	-55.664,42
ADIANTAMENTOS PARA VIAGENS	8.822,50	150,00	TRIBUTOS S/ RECEITAS	-49.039,66	-10.452,83
ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES	37.182,05	2.180.289,21	TRIBUTOS S/ RECEITAS	-49.039,66	-10.452,83
TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES A	1.216.150,81	990.195,01	IMPOSTOS A COMP. TERCEIROS	-438,69	-9,67
TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES A COMPENSAR	715.693,09	359.555,56	IMPOSTOS A COMP. TERCEIROS ICMS	-438,69	-9,67
TRIBUTOS A COMPENSAR LEI 10.833/03	442.467,02	422.654,88	PROVISÃO PARA PASSIVOS CONTIGENTES	-3.229.661,00	-1.152.899,00
TRIBUTOS A COMP. LEI 10.833/03 TRANS	57.990,70	48.608,11	PROVISÃO PARA PASSIVOS CONTIGENTES	-3.229.661,00	-1.152.899,00
TRIB. COMP. LEI 10.833/03 AQUIS./DEPREC.	0,00	159.376,46	PROVISÃO PARA PASSIVOS CONTIGENTES	-3.229.661,00	-1.152.899,00
ESTOQUES	10.731.051,28	9.254.404,91	CONTAS A PAGAR	0,00	-36.876.083,90
ESTOQUES DE MATÉRIA PRIMA	328.631,55	45.876,56	CONTAS A PAGAR	0,00	-36.876.083,90
ALMOXARIFADO	3.446.717,37	2.516.095,32	CONTAS A PAGAR	0,00	-36.876.083,90
ESTOQUE DE PRODUTOS EM ELABORAÇÃO	3.638.978,56	5.205.975,04	ADIANTAMENTOS	-69.161,83	-132.291,38
ESTOQUE DE PRODUTOS ACABADOS	3.159.004,80	1.379.991,20	ADIANTAMENTOS	0,00	-54.202,50
ESTOQUE DE ANIMAIS	157.719,00	105.579,00	ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	0,00	-54.202,50
OUTROS ESTOQUES	0,00	887,79	GARANTIA CONTRATUAL	-69.161,83	-78.088,88
DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE	105.460,19	49.359,08	GARANTIA CONTRATUAL	-69.161,83	-78.088,88
SEGUROS A APROPRIAR	42.020,90	24.324,24	REMESSAS EM CONSIGNAÇÃO	0,00	-2.458.422,03
SEGUROS A APROPRIAR	42.020,90	24.324,24	REMESSAS EM CONSIGNAÇÃO	0,00	-2.458.422,03
ASSINATURAS DE PERIÓDICOS A APROPRIAR	35.961,80	5.610,72	REMESSAS EM CONSIGNAÇÃO	0,00	-2.458.422,03

BALANÇO PATRIMONIAL - 4º TRIMES

ASSINATURAS DE PERIÓDICOS A APROPRIAR	35.961,80	5.610,72	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	-1.258.922,35	-1.391.822,35
LICENÇA DE USO DE SOFTWARE	26.990,02	18.936,65	EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	-1.258.922,35	-1.391.822,35
LICENÇA DE USO DE SOFTWARE	26.990,02	18.936,65	PROVISÃO P/ PASSIVOS	-1.258.922,35	-1.391.822,35
ADIANTAMENTOS	487,47	487,47	PROVISÃO P/ PASSIVOS CONTINGENTES	-1.258.922,35	-1.391.822,35
DEPÓSITO CAUÇÃO À CLIENTES	487,47	487,47	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	-69.920.496,12	-42.388.942,22
REMESSAS EM CONSIGNAÇÃO	0,00	2.458.422,03	CAPITAL SOCIAL	-134.479.376,18	-134.479.376,18
REMESSAS EM CONSIGNAÇÃO	0,00	2.458.422,03	CAPITAL SOCIAL	-134.479.376,18	-134.479.376,18
REMESSAS EM CONSIGNAÇÃO	0,00	2.458.422,03	CAPITAL SOCIAL SUBSCRITO	-134.479.376,18	-134.479.376,18
ATIVO NÃO CIRCULANTE	117.654.255,18	118.313.859,65	RESERVAS DE CAPITAL	-34.351.401,60	-34.351.401,60
REALIZÁVEIS A LONGO	3.096.651,80	2.909.531,17	RESERVAS DE CAPITAL	-34.351.401,60	-34.351.401,60
DEPÓSITOS JUDICIAIS	3.096.651,80	2.909.531,17	RESERVAS DE CAPITAL	-34.351.401,60	-34.351.401,60
CAUSAS JUDICIAIS	3.096.651,80	2.909.531,17	AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	-34.706.006,07	-34.706.006,07
IMOBILIZADO	110.442.628,20	111.275.428,64	AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	-34.706.006,07	-34.706.006,07
IMOBILIZADO	110.442.628,20	111.275.428,64	AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL ATIVO	-34.706.006,07	-34.706.006,07
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	53.754.154,83	53.563.594,65	RESERVA DE LUCROS	-5.114.899,01	-5.114.899,01
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	2.880.497,20	2.865.275,31	RESERVA LEGAL	-255.744,95	-255.744,95
FERRAMENTAS	99.530,01	99.530,01	RESERVA LEGAL	-255.744,95	-255.744,95
COMPUTADORES E PERIFÉRICOS	5.268.073,49	8.508.135,58	RESERVA PARA INCENTIVOS FISCAIS	-3.365.306,96	-3.365.306,96
BIBLIOTECA	27.677,68	27.677,68	RESERVA PARA INCENTIVOS FISCAIS	-3.365.306,96	-3.365.306,96
INSTALAÇÕES	7.812.260,53	7.812.260,53	RESERVA DE RETENÇÃO DE LUCROS	-1.493.847,10	-1.493.847,10
VEÍCULOS	424.137,89	1.131.849,90	RESERVA DE RETENÇÃO DE LUCROS	-1.493.847,10	-1.493.847,10
TERRENOS	69.492.401,60	69.492.401,60	PREJUÍZOS ACUMULADOS	190.832.782,74	164.683.667,68
OBRAS DE ARTE	7.230,00	7.230,00	PREJUÍZOS ACUMULADOS	190.832.782,74	164.683.667,68
IMÓVEIS	26.441.202,44	23.720.388,83	PREJUÍZOS ACUMULADOS	190.832.782,74	164.683.667,68
DEPRECIACÃO ACUMULADA	-55.764.537,47	-55.952.915,45	RESULTADO DO EXERCÍCIO	0,00	1.579.072,96
INTANGÍVEL	4.114.975,18	4.128.899,84	RESULTADO DO EXERCÍCIO	0,00	1.579.072,96
INSTANGÍVEL	4.114.975,18	4.128.899,84	LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADOS DO EXERC.	0,00	1.579.072,96
SOFTWARES	3.967.605,02	3.967.605,02	ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL	-52.101.596,00	0,00
BENFEITORIAS EM IMÓVEIS DE TERCEIROS	725.116,08	725.116,08	ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL	-52.101.596,00	0,00
DIREITO DE USO DE LINHA TELEFÔNICA	27.532,14	27.532,14	ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL	-52.101.596,00	0,00
AMORTIZAÇÃO ACUMULADA	-605.278,06	-591.353,40			
TOTAL DO ATIVO	208.532.948,36	216.467.424,04	TOTAL DO PASSIVO	-208.532.948,36	-216.467.424,04

Curitiba, 03 de março de 2020



EMERSON BUSTOS TOZI

Contador CRC/PR-045122/O-6 - CPF 022.810.769-54